
W liście apostolskim Porta Fidei (Podwoje Wia-
ry), opublikowanym 11 października 2011 r. papież 
Benedykt XVI zapowiedział ogłoszenie Roku Wiary, 
który zaczął się 11 października 2012 r., a zakończy 
24 listopada 2013 r., w święto Chrystusa Króla. Ten 
rok będzie miał dwa punkty odniesienia: Sobór Wa-
tykański II i Katechizm Kościoła Katolickiego, a roz-
począł się w tym samym czasie, co synod na temat 
nowej ewangelizacji. Przedstawiamy fragmenty listu 
apostolskiego Ojca Świętego. 

1. «Podwoje wiary» (por. Dz 14, 27) są dla nas za-

wsze otwarte. Wiodą one do życia w komunii z Bogiem i 
pozwalają wejść do Jego Kościoła. Próg ten można prze-
kroczyć, kiedy głoszone jest Słowo Boże, a serce pod-
daje się kształtowaniu przez łaskę, która przemienia. 
Przekroczenie tych podwoi oznacza wyruszenie w dro-
gę, która trwa całe życie. Zaczyna ją chrzest (por. Rz 6, 
4), dzięki któremu możemy wzywać Boga jako Ojca, a 
kończy przejście przez śmierć do życia wiecznego, bę-
dącego owocem zmartwychwstania Pana Jezusa, któ-
ry poprzez dar Ducha Świętego zechciał włączyć w swą 
chwałę tych, którzy w Niego wierzą (por. J 17, 22). Wy-
znawanie wiary w Trójcę Świętą — Ojca, Syna i Ducha 
Świętego — oznacza wiarę w jednego Boga, który jest 
miłością (por. 1 J 4, 8): Ojca, który w pełni czasów posłał 
swego Syna dla naszego zbawienia; Jezusa Chrystusa, 
który w tajemnicy swej śmierci i zmartwychwstania odku-
pił świat; Ducha Świętego, który prowadzi Kościół przez 
wieki w oczekiwaniu na chwalebny powrót Pana. (…)

3. Nie możemy zgodzić się na to, aby sól utraciła 
smak, a światło było umieszczone pod korcem (por. Mt 5, 
13-16). Także współczesny człowiek może na nowo od-
czuć potrzebę, by — jak Samarytanka — pójść do studni 
i słuchać Jezusa, który zachęca do wiary w Niego i czer-
pania z Jego źródła, tryskającego wodą żywą (por. J 4, 
14). Musimy na nowo z chęcią karmić się Słowem Bo-
żym, wiernie przekazywanym przez Kościół, i Chlebem 
życia, danymi jako wsparcie tym, którzy są Jego ucznia-
mi (por. J 6, 51). Nauczanie Jezusa w rzeczywistości na-
dal rozbrzmiewa w naszych dniach z tą samą mocą: «Za-
biegajcie nie o ten pokarm, który niszczeje, ale o ten, 
który trwa na życie wieczne» (J 6, 27). My również, jak ci, 
którzy Go słuchali, zadajemy to samo pytanie: «Cóż ma-
my czynić, abyśmy wykonywali dzieła Boga?» (J 6, 28). 
Znamy odpowiedź Jezusa: «Na tym polega dzieło Boga, 
abyście wierzyli w Tego, którego On posłał» (J 6, 29). 
Wiara w Jezusa Chrystusa jest więc drogą do osiągnię-
cia zbawienia w sposób ostateczny. 

4. W świetle tego wszystkiego postanowiłem 
ogłosić Rok Wiary. Rozpocznie się on 11 paździer-
nika 2012 r., w pięćdziesiątą rocznicę otwarcia Sobo-
ru Watykańskiego II, a zakończy się w uroczystość 
naszego Pana Jezusa Chrystusa Króla Wszechświa-
ta, 24 listopada 2013 r. 11 października 2012 r. upły-
nie także dwadzieścia lat od opublikowania Katechi-
zmu Kościoła Katolickiego, tekstu promulgowanego 
przez mojego poprzednika, błogosławionego papie-
ża Jana Pawła II, aby ukazać wszystkim wiernym si-
łę i piękno wiary. Przygotowanie tego dokumentu, 
autentycznego owocu Soboru Watykańskiego II, by-
ło postulowane przez Nadzwyczajne Zgromadzenie 
Synodu Biskupów w 1985 r. jako narzędzie mające 
służyć katechezie i powstał on dzięki współpracy ca-
łego episkopatu Kościoła katolickiego. Właśnie na 
październik 2012 r. zwołałem Zgromadzenie Ogól-
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ne Synodu Biskupów, którego temat brzmi: «Nowa 
ewangelizacja mająca na celu przekazywanie wiary 
chrześcijańskiej». Będzie to sprzyjająca okazja do 
wprowadzenia całej wspólnoty kościelnej w okres 
szczególnej refleksji i odkrywania na nowo wiary. 

Nie po raz pierwszy Kościół jest wzywany do obcho-
dów Roku Wiary. Mój czcigodny poprzednik, sługa Boży 
Paweł VI ogłosił podobny Rok Wiary w 1967 r., aby upa-
miętnić męczeństwo apostołów Piotra i Pawła w 1900. 
rocznicę złożenia przez nich najwyższego świadectwa. 
(…) Wielkie wstrząsy, które miały miejsce podczas owe-
go Roku, ukazały jeszcze wyraźniej potrzebę tego rodza-
ju obchodów. Zakończyło je «Wyznanie wiary ludu Bo-
żego», co miało zaświadczyć, jak bardzo istotne treści, 
które od wieków stanowią dziedzictwo wszystkich wie-
rzących, wymagają ciągłego potwierdzania, zrozumienia 
i pogłębiania w nowy sposób, aby dawać konsekwentne 
świadectwo w innych niż w przeszłości warunkach histo-
rycznych. (…) 

9. Pragniemy, aby ten Rok rozbudził w każdym wie-
rzącym aspirację do wyznawania wiary w pełni i z odno-
wionym przekonaniem, z ufnością i nadzieją. Będzie to 
też dobra okazja, by z większym zaangażowaniem cele-
brować wiarę w liturgii, a zwłaszcza w Eucharystii, która 
«jest szczytem, do którego zmierza działalność Kościo-
ła, i zarazem jest źródłem, z którego wypływa cała jego 
moc» (14). Jednocześnie pragniemy, żeby świadectwo 
życia ludzi wierzących było coraz bardziej wiarygodne. 
Zwłaszcza w tym Roku każdy wierzący powinien na no-
wo odkryć treść wiary, którą wyznaje, celebruje, przeży-
wa i przemadla, i zastanowić się nad samym aktem wia-
ry.

Nie przypadkiem 
w pierwszych wiekach 
chrześcijanie musieli 
uczyć się Credo na pa-
mięć. Było ono ich codzienną modlitwą, aby nie zapomi-
nali o zobowiązaniu przyjętym wraz z chrztem. Słowami 
bogatymi w znaczenie przypomina o tym św. Augustyn, 
kiedy w homilii na temat redditio symboli — przekazania 
Credo — mówi: «Skład Apostolski, który otrzymaliście 
wszyscy razem i który odmówiliście jeden po drugim, to 
słowa, na których opiera się, jak na stałym fundamencie, 
wiara Matki-Kościoła, a fundamentem tym jest Chrystus 
Pan (...) Otrzymaliście więc i powtarzaliście to, co wier-
nie powinniście naśladować, co w duszy i sercu zawsze 
powinniście zachowywać, co powinniście na łożach wa-
szych odmawiać, o czym myślicie na placach i miejscach 
publicznych, o czym także i podczas posiłków waszych 
nie zapominajcie, strzeżcie tego w sercu, chociaż ciało 
zasypia».

Benedykt XVI

6 stycznia 2012 r. Kongregacja Nauki Wiary 
opublikowała „Notę zawierającą wskazania dusz-
pasterskie na Rok Wiary”. Oto jej fragmenty. 

Rok ten będzie okazją sprzyjającą temu, by wszyscy 
wierni głębiej zrozumieli, że fundamentem wiary chrze-
ścijańskiej jest «spotkanie z wydarzeniem, z Osobą, któ-
ra nadaje życiu nową perspektywę, a tym samym decy-
dujące ukierunkowanie». Wiarę, opartą na spotkaniu ze 
Zmartwychwstałym Jezusem Chrystusem, będzie moż-
na odkrywać w jej integralności i w pełnym blasku. «Rów-
nież w naszych czasach wiara jest darem, który trzeba 
na nowo odkryć, pielęgnować i dawać o nim świadec-
two», ażeby Pan «sprawił, że każdy z nas doświadczy z 
radością, jak pięknie jest być chrześcijaninem». 

Rozpoczęcie Roku Wiary zbiega się z pełnym 
wdzięczności upamiętnieniem dwóch wielkich wyda-
rzeń, które ukształtowały oblicze Kościoła naszych dni: 
pięćdziesiątą rocznicą otwarcia Soboru Watykańskiego 
II, który zwołał błogosławiony Jan XXIII (11 października 
1962 r.), i dwudziestą rocznicą ogłoszenia Katechizmu 
Kościoła Katolickiego, ofiarowanego Kościołowi przez 
błogosławionego Jana Pawła II (11 października 1992 r.).

Sobór, według Papieża Jana XXIII, miał na celu 
«przekazanie czystej i nieskażonej nauki katolickiej bez 
łagodzenia jej bądź przeinaczania», i starał się aby «ta 
pewna i niezmienna nauka, która musi być wiernie re-
spektowana, została pogłębiona i przedstawiona w spo-
sób odpowiadający potrzebom naszych czasów». W tym 
kontekście decydujące znaczenie ma początek Konsty-
tucji dogmatycznej Lumen gentium: «Światłością naro-
dów jest Chrystus, dlatego obecny Sobór święty, zgro-
madzony w Duchu Świętym, gorąco pragnie oświecić 

Logo Roku Wiary, w którym wizerunek okrętu
symbolizuje Kościół. Jego maszt jest krzyżem 

z w pełni rozwiniętym żaglem, tworzącym 
monogram Jezusa Chrystusa (IHS) na tle 

słońca reprezentującego Eucharystię

Rok Wiary ma dwa punkty odniesienia: Sobór 
Watykański II (50. rocznica) i Katechizm 

Kościoła Katolickiego (20. rocznica)
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łów partykularnych». Ten Katechizm, zredagowany we 
współpracy z całym episkopatem Kościoła katolickiego, 
«wyraża rzeczywiście to, co można nazwać ’symfonią’ 
wiary».

Katechizm zawiera «rzeczy nowe i stare (por. Mt 13, 
52), ponieważ wiara pozostaje zawsze ta sama, a za-
razem jest źródłem wciąż nowych świateł. Aby spełnić 
ten podwójny wymóg Katechizm Kościoła Katolickiego z 
jednej strony przejmuje ’dawny’ tradycyjny układ, zasto-
sowany już w Katechizmie Piusa V, ujmując treść w czte-
rech częściach: Wyznanie wiary (Credo); Liturgia świę-
ta ze szczególnym uwypukleniem sakramentów; zasady 
chrześcijańskiego postępowania wyłożone na podstawie 
przykazań; wreszcie modlitwa chrześcijańska. Zarazem 
jednak treść jest często ujęta w ’nowy’ sposób, by od-
powiadać na pytania stawiane przez naszą epokę». Ten 
Katechizm jest «pożytecznym i właściwym narzędziem 
służącym umacnianiu komunii Kościoła» i «bezpieczną 
normą nauczania prawd wiary». Treści wiary znajdu-
ją w Katechizmie systematyczną i organiczną syntezę. 
«W nim bowiem staje się widoczne bogactwo nauczania, 
które Kościół przyjął, zachował i przedstawiał na prze-
strzeni dwóch tysiącleci swej historii. Od Pisma Świętego 
po ojców Kościoła, od mistrzów teologii po świętych, któ-
rzy żyli na przestrzeni wieków, Katechizm stanowi trwały 
zapis wielu sposobów, w jakie Kościół medytował nad 
wiarą i rozwijał nauczanie, aby dać wiernym pewność w 
ich życiu wiary».

Rok Wiary chce przyczynić się do nawrócenia na no-

wszystkich ludzi Jego bla-
skiem jaśniejącym na ob-
liczu Kościoła, głosząc 
Ewangelię wszelkiemu 
stworzeniu (por. Mk 16, 
15)». W świetle Chrystusa, 
które oczyszcza i uświę-
ca w świętej liturgii (por. 
Konstytucja Sacrosanctum 
concilium) i na podstawie 
Jego Bożego Słowa (por. 
Konstytucja dogmatyczna 
Dei verbum), Sobór pra-
gnął pogłębić wewnętrzną 
naturę Kościoła (por. Kon-
stytucja dogmatyczna Lu-
men gentium) i jego więź 
ze współczesnym światem 
(por. Konstytucja duszpa-
sterska Gaudium et spes). 
Obok tych czterech Kon-
stytucji, prawdziwych fila-
rów Soboru, powstały De-
klaracje i Dekrety, które 
podejmują największe wy-
zwania czasu.

Po Soborze nastąpił 
okres recepcji i stosowa-
nia jego bogatego naucza-
nia przez Kościół, w cią-
głości z całą Tradycją, pod 
bezpiecznym przewodnic-
twem Magisterium. Aby 
ułatwić poprawną recepcję 
Soboru, Papieże kilka razy zwoływali Synod Biskupów, 
który został ustanowiony przez Sługę Bożego Pawła VI 
w 1965 r., a następnie dawali Kościołowi jasne wskaza-
nia w posynodalnych adhortacjach apostolskich. Obra-
dy najbliższego Zgromadzenia Ogólnego Synodu Bisku-
pów, które odbędzie się w październiku 2012 r., będą się 
toczyły na temat: Nowa ewangelizacja mająca na celu 
przekazywanie wiary chrześcijańskiej.

Od początku swego Pontyfikatu, Papież Benedykt 
XVI zdecydowanie zabiegał o poprawne pojmowanie So-
boru, odrzucając jako błędną tak zwaną «hermeneutykę 
nieciągłości i zerwania z przeszłością» i opowiadając się 
za – jak powiedział – «’hermeneutyką reformy’, odnowy 
zachowującego ciągłość jedynego podmiotu-Kościoła, 
który dał nam Pan; ten podmiot w miarę upływu czasu ro-
śnie i rozwija się, zawsze jednak pozostaje tym samym, 
jedynym podmiotem – Ludem Bożym w drodze».

Katechizm Kościoła Katolickiego, w myśl tego, z jed-
nej strony stanowi «autentyczny owoc Soboru Waty-
kańskiego II», a z drugiej pragnie ułatwiać jego recep-
cję. Nadzwyczajny Synod Biskupów z 1985 r., zwołany 
z okazji dwudziestej rocznicy zamknięcia Soboru Wa-
tykańskiego II i aby dokonać bilansu odnośnie do jego 
recepcji, zasugerował opracowanie tego Katechizmu, 
aby ofiarować Ludowi Bożemu kompendium całej nauki 
katolickiej i pewny tekst, stanowiący punkt odniesienia 
dla katechizmów lokalnych. Papież Jan Paweł II uznał 
tę propozycję za pragnienie, które «odpowiada w pełni 
prawdziwej potrzebie Kościoła powszechnego i Kościo-
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zaangażowaniem rzeczywiście całym sercem przyjmo-
wali nauczanie Następcy św. Piotra.

Warto będzie przygotować, z pomocą teologów i 
kompetentnych autorów, popularyzatorskich materiałów 
o charakterze apologetycznym (por. 1 P 3, 15). Wierni 
będą mogli tym samym lepiej odpowiadać na pytania, 
które pojawiają się w różnych dziedzinach kultury, czy 
to w związku z wyzwaniem, jakie stanowią sekty, czy w 
odniesieniu do problemów związanych z sekularyzmem 
i relatywizmem, czy do «pytań, wynikających ze zmiany 
mentalności, która zwłaszcza w obecnych czasach za-
węża zakres tego, co racjonalnie pewne, do osiągnięć 
naukowych i technologicznych», bądź w związku z inny-
mi konkretnymi trudnościami.

Zachęca się Biskupów do organizowania, zwłaszcza 
w okresie wielkopostnym, nabożeństw pokutnych, w cza-
sie których prosić się będzie o przebaczenie Boże, także 
i w szczególności za grzechy przeciwko wierze. Ten Rok 
będzie również czasem sprzyjającym przystępowaniu z 
większą wiarą i częściej do sakramentu Pokuty.

Pożądane jest, by z odnowionym zapałem był pro-
pagowany i rozprowadzany Katechizm Kościoła Ka-
tolickiego bądź inne pomoce odpowiednie dla rodzin, 
prawdziwych kościołów domowych i pierwszych miejsc 
przekazywania wiary, na przykład przy okazji błogosła-
wienia domów, Chrztów dorosłych, Bierzmowań, Mał-
żeństwa. Może to sprzyjać przyjęciu i pogłębieniu nauki 
katolickiej «w naszych domach i rodzinach, aby każdy 
silnie odczuł potrzebę lepszego zrozumienia i przekazy-
wania przyszłym pokoleniom odwiecznej wiary».

Stosowne będzie popieranie misji ludowych i innych 
inicjatyw, w parafiach i miejscach pracy, by pomóc wier-
nym w odkryciu daru, jakim jest wiara chrzcielna, i od-
powiedzialności za dawanie o niej świadectwa, ze świa-
domością, że powołanie chrześcijańskie «jest z natury 
swojej również powołaniem do apostolstwa».

wo do Pana Jezusa i odkrycia wiary, aby wszyscy człon-
kowie Kościoła stali się wiarygodnymi i radosnymi świad-
kami Zmartwychwstałego Pana w dzisiejszym świecie, 
potrafiącymi wskazać tak licznym osobom poszukują-
cym ’bramę wiary’. Ta ’brama’ otwiera człowiekowi oczy 
na Jezusa Chrystusa, który jest z nami «przez wszystkie 
dni, aż do skończenia świata» (Mt 28, 20). On pokazuje 
nam, że «sztuki życia» uczy się «w mocnych relacjach z 
Nim». «Swoją miłością Jezus Chrystus przyciąga do sie-
bie ludzi z każdego pokolenia: w każdym czasie zwołuje 
On Kościół, powierzając mu głoszenie Ewangelii, naka-
zem, który zawsze jest nowy. Z tego względu także dziś 
potrzeba bardziej przekonanego zaangażowania Ko-
ścioła na rzecz nowej ewangelizacji, aby na nowo odkryć 
w wierzeniu radość i odnaleźć zapał do przekazywania 
wiary».

Kongregacja następnie przedstawia pewne 
wskazania odnośnie przeżywania tego czasu łaski.

W Roku Wiary należy zachęcać wiernych, by piel-
grzymowali do Stolicy Piotrowej, aby tam złożyć wyzna-
nie wiary w Boga Ojca, Syna i Ducha Świętego, w jed-
ności z tym, który dziś wezwany jest, by utwierdzać w 
wierze swoich braci (por. Łk 22, 32). Ważną rzeczą bę-
dzie także zachęcanie do udziału w pielgrzymkach do 
Ziemi Świętej, miejsca związanego z obecnością Jezu-
sa, Zbawiciela, i Maryi, Jego Matki. 

W czasie tego Roku pożyteczne będzie zachęcanie 
wiernych, by zwracali się ze szczególną pobożnością do 
Maryi, pierwowzoru Kościoła, która «łączy w sobie w 
pewien sposób i odzwierciedla najważniejsze treści 
wiary». Należy zatem popierać wszelkie inicjatywy, 
które pomogą wiernym uznać na nowo szczególną ro-
lę Maryi w tajemnicy zbawienia, kochać Ją miłością 
synowską i naśladować Jej wiarę i cnoty. Bardzo sto-
sowne będzie w związku z tym organizowanie piel-
grzymek, nabożeństw i spotkań w głównych Sanktu-
ariach Maryjnych.

Dla wszystkich wierzących Rok Wiary będzie 
okazją sprzyjającą pogłębieniu znajomości głów-
nych dokumentów Soboru Watykańskiego II i stu-
diowaniu Katechizmu Kościoła Katolickiego. W 
specjalny sposób dotyczy to kandydatów do ka-
płaństwa, przede wszystkim w roku propedeutycz-
nym czy w pierwszych latach studiów teologicz-
nych, nowicjuszy i nowicjuszki Instytutów Życia 
Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostol-
skiego, jak też tych, którzy odbywają formację 
przed przyjęciem do Stowarzyszenia czy do Ruchu 
kościelnego.

Ten Rok będzie okazją sprzyjającą bardziej uważ-
nemu zapoznawaniu się z homiliami, katechezami, 
przemówieniami i innymi wystąpieniami Ojca Święte-
go. Pasterze Kościoła, osoby konsekrowane i wierni 
świeccy będą zachęcani do tego, by z odnowionym 

Chrystus Pantokrator (Pan wszystkiego) w 
katedrze w Cefalu na Sycylii. Mały obrazek 
Chrystusa z Cefalu będzie rozdawany 
pielgrzymom wraz z tekstem
Wyznania Wiary na odwrocie
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